
Cod. Determ: DTVL68912 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 250/2024

pubblicata il 19/02/2024 Reg. del Settore n. 41 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  INDENNITA'
SOSTITUTIVA DEL PREAVVISO PER DECESSO DIPENDENTE.



Cod. Determ: DTVL68912 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   250/2024

pubblicata il 19/02/2024 Reg. del Settore n. 41 / 2024

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

DOTT.SSA ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA' SOSTITUTIVA

DEL PREAVVISO PER DECESSO DIPENDENTE.

Il Direttore di Settore

Preso  atto  del  decesso  avvenuto  in  data  01/01/2024,  del  dipendente  C.B.  in  servizio  a  tempo
indeterminato presso questo Ente con profilo professionale di Esecutore amministrativo (ex Cat. A
pos. econ. A/6) presso il Settore 4 CULTURA - EDUCAZIONE;

Richiamati:

 -  l’art.  27  ter  comma 1  lett.  c)  CCNL 06/07/1995  in  base  al  quale  il  decesso  del  dipendente  è
causa di cessazione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 

- l’art. 12 comma 8 del CCNL del 09/05/2006 in base al quale in caso di decesso del dipendente,
l'amministrazione  corrisponde  agli  aventi  diritto  l'indennità  sostitutiva  del  preavviso  secondo
quanto stabilito dall'art. 2122 del codice civile;

 - l' art. 12 CCNL del 09/05/2006 in base al quale vengono fissati i termini del preavviso e stabilito
che l’indennità sostitutiva del preavviso deve calcolarsi computando: la retribuzione di cui all'art.
10,  comma 2,  lett.  C;  l’assegno  per  il  nucleo  familiare  ove  spettante;  il  rateo  della  tredicesima
mensilità maturato, in conformità alla disciplina dell’art. 5, l’indennità di comparto, di cui all’art.
33  del  CCNL  del  22/01/2004,  le  altre  voci  retributive  già  considerate  utili  ai  fini  della
determinazione  del  trattamento  di  fine  rapporto  di  lavoro,  di  cui  all’art.  49  del  CCNL  del
14/09/2000;

 - l’articolo 2122 del Codice Civile in base al quale le somme spettanti  a titolo di trattamento di
fine rapporto (articolo 2120 c.c.) e di indennità di mancato preavviso (articolo 2118 c.c.) spettano
ai beneficiari espressamente indicati dalla norma nel coniuge, nei figli e – se viventi a carico del
prestatore di lavoro – ai parenti  entro il  terzo grado e agli  affini  entro il  secondo grado secondo
l’accordo  espresso  dagli  stessi  e,  in  mancanza,  “secondo  il  bisogno  di  ciascuno”.  La
corresponsione di queste somme è indipendente dall’accettazione dell’eredità, in quanto le stesse
sono assegnate ex lege ai superstiti e non appartengono all’asse ereditario;

Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa per uso successione (dai congiunti  in
data 26/7/2023) da cui risultano le informazioni relative alle generalità e grado di parentela degli
eredi legittimi, agli atti presso l’Ufficio Personale;



Cod. Determ: DTVL68912 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dato  atto  che  l’indennità  sostitutiva  di  preavviso  spettante,  pari  a  n.  4  mensilità,  risulta
quantificata  a  cura  dell’Ufficio  Stipendi  nell’allegato  prospetto  (All.  A),  pubblicato  in  modalità
riservata, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Precisato che

- l'indennità sostitutiva del preavviso non è utile ai fini del TFS/TFR;

- forma base imponibile ai fini dell’Irpef e viene tassata in base alle regole proprie della tassazione
separata del trattamento di fine rapporto, come previsto dal Tuir, artt. 17, 19 e 51;

Ritenuto doveroso procedere ad assumere l’impegno di spesa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 39/2023 esecutiva, con la quale è stato approvato il  bilancio di
previsione 2023/2025;

Vista la normativa e i CCNL vigenti in materia;

Tanto premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di  riconoscere  per  i  motivi  in  premessa  specificati,  in  favore  degli  eredi  aventi  diritto  del
dipendente deceduto C.B., le cui generalità sono riportate in separato allegato non pubblicato,
l’indennità sostitutiva di preavviso nella misura quantificata dall’Ufficio Stipendi riportata in
dettaglio nell’allegato prospetto (All. A) pari a complessivi 7.357,00 euro lordi;

2. di precisare che agli eredi aventi diritto, in base all’anzianità di servizio maturata dal congiunto
deceduto,  viene  corrisposta  una  indennità  sostitutiva  del  preavviso  pari  a  4  mesi  di
retribuzione;

3. di impegnare la somma lorda complessiva di € 9.733,31, comprensiva di oneri a carico Ente e
Irap, con imputazione per come segue:

€  7.357,00 per oneri diretti sul cap. 2830/0  del bilancio 2023/2025, esercizio 2024,

€   1.750,00 per oneri riflessi sul cap.2840/0  del bilancio 2023/2025, esercizio 2024;

€      625,35 per IRAP sul cap. 2871/0 del bilancio 2023/2025, esercizio 2024;



Cod. Determ: DTVL68912 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4. di liquidare in favore degli eredi aventi diritto del dipendente in parola, sull’iban comunicato,
la somma suddetta da assoggettare alle ritenute di legge;

5. di precisare che con atto successivo saranno liquidate le somme spettanti a titolo di indennità
sostitutiva delle ferie maturate e non godute;

6. di  mandare  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  ragioneria,  stipendi,  pensioni  per
quanto di rispettiva competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - RICHIESTA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CONTEGGI
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DATI ANAGRAFICI

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/02/2024 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/02/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


